ARTICLE XI.

Les descendants en droicte ligne en loyal mariage des bastardz leur succedent,
& non leurs autres parens & lignagers.

Filii bastardorum ex legitimo suscepti matrimonio, parentibus succedunt, & non aliis agnatis vel cognatis.

ARTICLE XII.

Les biens de celuy qui entre en religion ne sont dediez à l'eglise, sinon qu'il y eust expresse dedication.

SYMMARIA IN GLOS. ARTIC. XII.

- 1 Professio ingressi religionem tacita vel expressa quoad dedicationem bonorum, quantum operetur secundum consuetudinem, & quantum de iure communi.
- 2 Fratres mendicantes, predicatores, minores, & alij religiosi quando possint succedere, & quando possint tenere bona immobilia.
- 3 Monasterium quando possit petere dotem & helemosinam per patrem filie monache constitutam tam de iure communi, quam secundum consuetudinem.
- 4 Dos si constituatur à patre filie monachandae de ducentis scutis, & filie nubendae de quatuor centum, an consequatur monacha dotem ad instar nuptae.
- 5 Pater utrum pro causa possit dare maiorem dotem uni ex filiabus quam alteri?
- 8 Consuetudo uel statutum quod bona ingressi monasterium non sint tacite dedicata monasterio, an ualeat.

Bona ingredientis monasterium non transeunt in ecclesiam nisi interueniat expressa dedicatio.

Hæc consuetudo discordat cum iure cõmuni. auth. ingressi. C. de sac. san. eccl. ubi habetur qd idem operatur tacita dedicatio qd expressa. Et videtur hæc cõsuetudo rationalis: quia plures ignorantes iuris dispositione potuissent eorum bona in ecclesia transferre, citra eorum deliberatũ consensum, ideo bene fuit cõsultũ, qd ingrediẽs voluntatẽ suã declararet. Et quod talis cõsuetudo ualeat, & nõ dicatur cõtra libertatẽ ecclesie: qm ecclesie nihil aufertur, licet ei nõ deferatur, cũ bona tẽpore ingressus adhuc ecclesie nõ sint quesita, firmat Chaff. in ti. des successions. in tex. ibi, *consuete du royaume*. in fi. fo. 283. Contrariũ tenui infrã nu. 8. Itẽ tales professi si sint fratres minores, mendicantes, predicatores, fratres seruorum, item fratres carmelitani, vtrũ possint succedere. Itẽ vtrũ tenere bona immobilia, vide plenẽ Fel. in c. in presentia. col. 21. ver. septimò quero vidimus. de proba. Et quid de Cisteriensibus, idem Chaff. in d. ti. des successions. in verbo, in bayliuiatu. fo. 281.

Circa hanc consuetudinẽ moueo quẽstionẽ: Pater in testamento ordinauit quod Berta eius filia esset monacha, & ei legauit centũ scuta pro dote, & helemosina: Berta ingreditur monasteriũ sancte Claræ, & ibi facit professionẽ. Queritur vtrũ monasterium possit petere dotem & helemosinã d. filie constitutam: de iure re cõmuni clarũ est quod sic, per auth. ingressi. C. de sac. san. eccl. quia per ingressum iuncta professione, dedicauit sua deo. secundum consuetudinẽ videtur contrariũ, quia requiritur expressa dedicatio. Et post professionem filia habetur pro mortua, nec cõputatur inter liberos, vt dicunt consuetudines 13. & 14. Non puto quod casus iste possit euenire: quia monasteria omnia agunt cũ deliberato cõsilio, & ante ingressum cõcordant de quantitate dotis & helemosinæ. Aliam moueo quẽstionem adeo dubitabilem, quod vix veritas potest inueniri, & ista frequenter contingere potest. Pone, pater in testamento ordinauit quod si aliqua ex filiabus suis esset monacha, haberet scuta centum in dotem: si verò nuberet, haberet ducentum: vna filia intrauit monasterium, & eidem pro dote & helemosina constituit, quicquid petere posset ex bonis paternis ex testamento, vel ab intestato, nunc monasterium petit ducenta scuta, asserendo quod tantum debet habere sponsa Christi sicut sponsa tẽporalis, nec debet esse deterioris conditionis. Et pro monasterio allegatur tex. in l. Titie si nupserit. ff. de condi. & demon. ubi conditio, si non nupserit, reiicitur: quoniam est impeditiua matrimonii: & quod talis conditio reiiciatur, est tex. in l. mulieri & Titio. ff. de condi. & demon. Item allegãtes pro monasterio dicunt, quod si plus relinquatur nuptae quam religiose, qd filia vt habeat pinguiorẽ dotẽ, induceretur ad matrimonium temporale, & retrahet animum à spirituali, quod est fauorabilius. Et ex his cõcludunt pro monasterio Iaf. & omnes per eum allegati, in authen. si qua mulier. col. 2. C. de sac. san. eccl. Cõtrariam opinionem tenet Deci. post alios per eum relatos, in c. in presentia. col. 30. versi. ex prædictis. & col. 31. de probatio. Iudicio meo hæc secunda opinio videtur verior. ratio est, quia voluntas testatoris est lex. §. disponat. in authen. de nup. & potest testator inæqualiter disponere inter liberos: vt habetur in authenti. ex imperfecto. C. de testa. Difficultas stat in respondẽdo motiuis ex aduerso factis. Et primò dum dicitur quod filia retraheretur à spirituali matrimonio propter diminutionem dotis, non videtur verum quoniam filia talis, quæ dei contemplatione monasterium ingreditur, proficitur paupertatem, tanquam vnum de substantialibus religionis: iuxta tex. in cap. cum apud monasterium. §. fin. de stat. mona. non creditur quod habeat talem considerationem cum nihil retineat proprii: & tantum sit diues, cum centum, ac si habeat ducenta: quoniam in alimentis in talibus monasteriis, quibus viuunt in communi, non habetur acceptatio personarum: nec plus habet quæ dotem pinguem dedit, quam quæ exiguam. Non obstat tex. in l. Titie si nupserit. in quo Iaf. & ceteri faciunt fundamentum. Nam ideo ibi conditio si non nupserit, tollitur, quia interest rei publicæ quod mulieres nubant: & ea ratione causa dotis est maximè priuilegiata: vt habetur in l. prima. ff. sol. matrimo. Sed ista conditio, si filia mea ingreditur monasterium, tanquam honesta non reiicitur: & ideo voluntas testatoris potest impleri in vtraque conditione, intrando monasterium, aut nubendo. Et dum dicitur monacha non debet esse deterioris cõditionis in dote, quam nupta: potest responderi, qd dos constituitur pro onerib⁹ matrimonii. l. ubi adhuc. C. de iure do. Et alia ratio haberi debet in ea quæ traditur nuptui à qua soboles speratur, qd à monacha: cuius tantum persona cõsideratur. Itẽ dos est patrimoniũ filie nupte. l. 3. §. sed vtrũ. in fi. ff. de mino. Item & substantia eius, insti. qui. alie. li. in fi. prin. Sed dos quæ datur monasterio dicitur

dicitur helemosina, & dominium transfertur in monasterium, nec vnquam redit ad patrem: & sic cum onera matrimoniorum, videlicet spiritualis, & temporalis sint diuersa, item trãlatio diuersa, item necessitas maior sit in nupta, quam in religiosa, propter maiores expensas, quas ipsa facit, & propter sobolem, non video quod procedat argumentum de matrimonio spirituali ad temporale, quantum ad casum dotis, quod tanta debeat esse in vna, sicut in alia. Aliunde ista quẽstio videtur inutilis & superflua. Nam pater constituẽdo filie centum, si ingreditur monasterium, aut illa quantitas constituta est tanta quantum est legitima, & tunc filia conqueri non potest: quia pater de reliquo potest disponere in fauorem extranei, multo magis aliorum filiorum. Et non est inconueniens quod pater det maiorem dotem vni filie quam alteri: quia fortẽ erit turpior, aut habebit erga eam maiorem affectionem, aut cura simili dote, quam dedit filie primæ, non reperiet maritum æquẽ idoneum: ideo augebit dotem, etiam si tempore testamenti id fecerit, filia quæ habet legitimam non potest conqueri, quod alia habeat pinguiorẽ dotem: cum in re propria quilibet sit moderator & arbiter, etiam in abutendo. l. in re mandata. C. manda. Et tale argumentum potest sumi ex dicto euangelii, vbi pater familiã tantum dedit pro mercede venienti in sero, sicut ei qui tota die laborauerat. Nam plus dando non tantum merenti, alteri cui dedit quod iustum erat, non fecit iniuriam. Ita constituendo dotem filie monachandae vsque ad legitimam, plus alteri dando, non fecit alteri iniuriam. Si verò pater non constituerit tantam dotem quanta est legitima, de iure communi filia seu monasterium loco filie poterit agere ad supplementum legitimæ, iuxta. l. si quando. §. & generaliter. C. de inoffi. testa. Ex his iudicio meo secunda opinio, quod filia monacha non tantum debeat habere, quantum filia nupta, videtur defensata: & vt Bal. testatur, consuetudo patriarum est in viridi obseruantia, quod pater minus donet moniali, quam nuptae. Cautela tamen est quod filia solenniter renuntiet ante ingressum, sicut communiter faciunt filie quæ nuptui traduntur. Cautent tamen fratres, ne seducant & decipiant tales filias: & pariter notarii, qui dicunt eas informatas de quantitate & valore bonorum: cum fortẽ etiam ipsi ignorent quæ attestantur: quia vltra periculum animæ dolus adhibitus in contractu, etiam cum iuramento, impedit contractum firmari: vt bene cantant tex. in authen. sacramenta puberum. C. si aduer. vendi. & in c. quanuis. de pactis. in 6. qui excipiunt dolum vel metum. Et cautela supradicta vbi possunt fratres, quando soror dote congrua contenta, & adiuncto sibi idoneo marito secundum qualitatem & statum domus, sponte & scienter ad talem quitationem vel donationem procedit, pro conseruatione domus. Et si ipsorum fratrum iudex conscientia, quando tales quitationes extorquent, ne magis consulant thesauro corruptibili & momentaneo, quam stabili & perpetuo. Et etiam si interuenissent mille renuntiationes & iuramenta quando dolus probatur re ipsa propter enormissimam læsionem, semper minor restituatur, obtenta absolutione à iuramentis: vt plenẽ declarat Do. Iaf. in d. authen. sacramenta puberum. C. si aduer. vendi. Fely. & Deci. in c. in presentia. de proba. Quero an valeat tale statutum & consuetudo, de qua suprà, quod bona ingredientis tacite in monasterium non transeant: dic quod non: quia contra libertatem & fauorem ecclesie. authen. cassa. C. de sac. san. eccl. Fely. plenẽ in c. ecclesia sancte Mariae. col. 20. de consti. & faciunt quæ dicam in sequenti consuetudine, & dicta Do. Iaf. in l. fi. col. 7. in fine. C. de pact. Tamen iudex de facto tenetur talem consuetudinem obseruare: quia à rege fuit confirmata, vt alibi declarabo. Chassaneus tenet dictam consuetudinem valere, quem allegaui suprà, numero 2.

ARTICLE XIII.

Le monastere auquel aucun à fait profession expresse ou taifible ne succede es pere, mere, ne autre lignager d'iceluy profes.

SYMMARIA IN GLO. ART. XIII.

- 2 statutum quod monasterium succedat loco filij professi, an ualeat.
- 3 Monasterium intrans utrum teneatur monasterium instituire.
- 4 Professionum species, expressa, & tacita. & nu. 5.
- 6 Mui & surdi simul à natura, utrum possint religionem ingredi, & professionem emittere.
- 8 Mui & surdi simul à natura æquiparantur furiosis & pupillis, & an possint contrahere uel per uiam ultimæ uoluntatis disponere. & nu. 9.

Monasterium, in quo quis expressam uel tacitam fecit professionem, ratione dicti professi nulli succedit.

Quero utrum ualeat tale statutum? dic quod non: quia monasterium non succedit nisi media persona ingressi: & tamen statutum, quod ingrediens nõ succedat, est nullum, ample Do. Iaf. in l. fi. col. 7. versi. succedat. Quærit Bar. C. de pac. Et quod dicitur in statuto, habet locum in consuetudine: quia par est virtus. & ista procedunt in partibus Italiae, vbi statuta & consuetudines possunt in dubium refricari: sed in Gallia sine vlla disputatione, obseruantur omnes consuetudines à rege confirmatæ. Quero, utrum monasterium habeat loco filii, & consequenter, utrum intrans teneatur monasterium instituire, saltem in legitima? Iaf. in authen. si qua mulier. col. 3. ver. nota ex ista glo. & col. 4. versi. nota diligenter. C. de sac. san. eccl. dicit qd monasterium habetur loco filii, in casibus à iure expressis, & non in aliis: & ibi vide solutionem quæstionis.

In tex. in verbo, taifible.

Habes ex consuetudine quod professionum alia est expressa, quæ fit seruatim statutis vel consuetudine religionis, & verbis expressis, si proficiens possit loqui: aliàs nutu & signis, si loqui non possit: vt dicitur in sequenti quæstione: & ista non habet difficultatem. Alia est professio tacita, & illa indu-

6 citur quando masculus vel femina in pubertate constituta, defert habitum professorum per annum & diem: si autem pubes seu impubes acceperit habitum nouitiarum, distinctum à professoris, per delationem talis habitus nunquam inducitur tacita professio, per tex. in c. 1. de regula. lib. 6. & in clem. eos. vbi plenè glo. & Cardi. de regul. Et dixi plenissimè in consilio nunc composito in fauorem potentis damoisellæ de la Fayette, quod, deo duce, post glo. inferetur. Quæro vterius de notabili quæstione, in qua pridie consului: Vtrum muta & surda simul à natura possit religionem ingredi, & ibi professionem emittere? vt breuibus agam, opinio fuit domini Ias. in l. discretis. C. qui testam. fa. pos. Bal. ibi quod nō: & allegat rationem, quia tales personæ carent intellectu & sensu, & consequenter æquiparantur furiosis & pupillis, qui propter imbecilitatem sensus contrahere non possunt, nec disponere per viam vltimæ voluntatis. d. l. discretis. vbi plenè doc. maxime Do. Ias. Contrariam opinionem quod imò possit profiteri religionem, tenuit idem Ias. post doc. per eum allegatos, in l. ex facto. in princi. ff. de vulg. & pup. Bar. autè in diuersis locis per doc. allegatis habuit diuersas opiniones, & re vera contrarias: quia aliquando æquiparauit mutos & surdos simul à natura furiosis & infantibus, aliquando pupillis, aliquando maioribus. Pro resolutione quæstionis iudicio meo tenenda est conclusio Alex. in l. 1. in princi. ff. de verbo. oblig. vbi dicit, quod aliquando muti & surdi simul à natura nullum habent intellectum, neque sensum, & isti æquiparantur furiosis, qui non possunt contrahere, nec disponere per viam vltimæ voluntatis. Aliquando habent dicti muti & surdi aliquem sensum & intellectum, sed imbecilem: & isti æquiparantur pupillis, qui non possunt contrahere nec disponere. Aliquando habent magnum sensum & intellectum, & nutis ac signis sciunt declarare eorum voluntatem, aliorum iudicium & intentionem ex signis rectè accipiunt: teste experientia, etiam in loco iste Montisferrandi, in fratre domini aduocati Chamboni. & isti sunt illi quos Bar. æquiparat maioribus & discretis, qui possunt matrimonium temporale contrahere: & de quibus loquitur tex. ad litteram, in c. cum apud. de spon. Et sic etiam possunt contrahere matrimonium spirituale à paritate rationis: quia validum est argumentum in iure de matrimonio temporali ad spirituale: vt testatur. Car. Zaba. in ele. eos. de regu. vbi allegat c. tuæ. de spon. possunt enim tales omnia facere, quæ solo consensu perficiuntur: vt dicit tex. in ratione sui, in d. c. cum apud. Et licet pro solennitate actus requirantur verba, puta in matrimonio contrahendo, illud tamen limitatur procedere tantum in his qui loqui possunt: in aliis secus est, quibus sufficit declarare voluntatem nutis & signis. Ita declarat Panor. in d. c. cum apud. Et verum tales muti & surdi simul à natura habeant intellectum perceptibilem eorum quæ agunt, id totum relinquatur iudicis arbitrio: teste Panor. in d. c. cum apud. Ex his cōcludo, quod si faciendo debitas solennitates in professione requisitas, muta & surda simul faciant signa denotantia intelligentiam actus qui fit, & consensum, certè erit professio valida.

ARTICLE XIII.

Et ne fait le religieux profes aucune part & portion en nombre d'enfans, pour la computation de legitime: mais est reputé personne morte.

SYMMARIA IN GLOS. ART. XIII.

- 1 Monachus habetur pro mortuo, & non facit numerum in computatione legitime secundum consuetudinem. Et quid de iure communi. & nu. 2.
- 3 Monachus utrum possit institui, & sic succedere ex testamento. Item & ab intestato, de iure communi.
- 4 Filia per statutum à successione patris, vel per renuntiationem factam patri vel fratribus, an possit institui & succedere ex testamento.
Monachus quæ bona possit habere in particulari, & qualiter.
- 5 Monachus si habeat usufructum rei, utrum sit extinctus, sicut morte naturali.
- 6 Monachi testamentum utrum statim possit executioni demandari.
- 7 Legitima filii debita, utrum post ingressum statim peti possit.
- 8 Bona quando intelligantur acquisita monasterio morte professi.

1 Monachus reputatur pro mortuo, quo ad effectum succedendi: & non facit numerum in computatione legitime.
2 Quid de iure communi? vide quæ infra addidi, articulo 32. incipiente, & combien. Ista consuetudo intelligitur planè ab intestato, dubium est: nunquid possit institui, & sic succedere ex testamento? Si consideremus causam finalem, quod habetur pro mortuo, certè videtur dicendum, quod non. Sed quia ista ratio finalis potest restringi ad causam intestati, de qua loquitur consuetudo, ideo nihil videtur obstare iuri communi: quo mediante monachus potest institui & habet testamenti factionem passiuam: item & succedit ab intestato. Ita declarat Do. Ias. secutus ceteros quos allegat in authen. ingressi. col. 3. vers. quinto limita. C. de fac. san. eccle. amplè. doc. maxime Fely. & Deci. in c. in presentia. de proba. Et quia consuetudo ita debet intelligi & interpretari, vt minus lædat ius cōmune q̄ fieri possit. c. cū dilectus. de cōsue. videtur cōcludendum, q̄ talis cōsuetudo aufert monachis facultatē succedendi ab intestato, quæ eis de iure cōmuni cōpetebat, non autè ex testamēto. & ita respondi in facto cuidam me cōsultenti de tali casu: fuerunt tamen plures, qui tenuerūt contrariā opinionem, sibi suadētes q̄ hæc cōsuetudo excludat monachos, tam ex testamēto quam ab intestato. Et pro opinione mea adduco optimū simile, Filia quæ cum iuramēto simpliciter renuntiauit hereditati paternæ ab intestato, nō succedit. c. quanuis. de pa& lib. 6. si tamē instituat a patre, succedit ex testamento. Ita dicunt domini Alex. & Ias. in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verbo. obliga. Et si dicatur inhabilitas bene cadit in monacho, quæ non cadit in filia, potest responderi: quod monachus non est omnino inhabilis, ex quo in communi potest habere bona. Item succedit ex testamento, & ab intestato. Ita Ias. in d. authen. ingressi. præallegato. Et ea quæ sunt inducta in fauorem, quia mutauit cōditionem in melius, non debent

non debent in eorum odium retorqueri. l. quod fauore. C. de legi. Et dum dictum fuit quod monachi possunt habere bona in communi: Quæro, vtrum possint habere in particulari? communis est conclusio quod possunt habere res ad vsum, de voluntate prælati, imo & pecuniam, dum tamen ipsam non expendant, nec alteri dent sine licentia abbatis, parati ad omne mandatum eius, res & pecuniam dimittere, sicut serui habentes peculium, vel eius administrationem. Et hoc habet locum in mobilibus tantum. Ita pulchrè Fely. in c. cum M. Ferrariensis. col. 12. vers. vlt. vlt. vlt. vlt. vlt. vlt. Quoniam dicitur quod ingressus monasterium habetur pro mortuo: Quæro, quid si habeat vsumfructum alicuius rei, vtrum ille sit extinctus, sicut extinguitur morte naturali? vide Bar. in authen. idem est. C. de bo. quæ lib. plenè Deci. in c. in presentia. col. 34. vers. glo. in authen. idem. de proba. vbi concludit quod talis vsumfructus in totum acquiritur monasterio, & hoc de iure communi: sed secundum consuetudinem Aluerniæ ita demum si bona sua expressè dedicasset: vt habetur supra arti. 12. Item quia dicitur quod ingressus habetur pro mortuo: Quæro, vtrum eius testamentum possit executioni demandari? Deci. in c. in presentia. col. 35. vers. quinto quæritur. & versiculo, prædicta conclusio. de proba. facit differentiam an quis ingressus sit monasterium quod potest habere bona in communi, & tunc executio testamenti deferretur vsque in diem mortis naturalis. Aut monasterium est omnino incapax ad tenendum bona, etiam in communi: vt sunt monasteria fratrum minorum, & tunc tales ingressi habentur pro mortuis, & statim fit executio legatorum & testamenti. Et ibidem Deci. col. 35. vers. secundo fallit in legitima. vbi concludit de legitima debita filiis, vtrum post ingressum statim peti possit: quod supra conclusum fuit de executione testamenti, & dicit illam esse communem opinionem. Circa istum articulum consuetudinis potest formari alia notabilis quæstio. Si ingressus qui expressè bona sua dedicauit ecclesiæ secundum consuetudinem, aut etiam tacitè, secundum ius, infra annum probationis moriatur, vtrum bona intelligantur acquisita monasterio, vel venientibus ab intestato? Abbas in c. in presentia. de proba. distinguit inter dedicationem tacitam, & expressam. Ias. in authen. si qua mulier. circa fi. C. de fac. san. eccle. concludit pro venientibus ab intestato. Deci. in d. c. in presentia. col. 37. versiculo, nonò quæritur. refert opiniones, amplè disputat, & finaliter concludit pro monasterio, ea præcipua ratione: quia à principio ingressus fuit purus, licet per mutationem voluntatis posset resolui, & quia moriens aliter non declarauit eius voluntatem, præsumitur in prima, quam tempore ingressus habebat, perseverasse. Dum casus iste in persona vnus sororis mihi contigisset, & tunc tantum vidissem scripta Do. Ias. amplexus fui regulam rusticorum, de qua per glo. in l. Nefennius. ff. de nego. gest. Et sic cōcordaui cum monasterio ad dimidiam dotis: & ita laudarem fieri ab aliis, attenda articuli difficultate.

ARTICLE XV.

Le seigneur iusticier pourra faire mettre sa main sur les biens & succession de ceulx qui decedent en sa iustice, pour la conseruation de ceulx qu'il appartiendra: fors & excepté là ou il y auroit descendans, frere, ou oncle commun en biens avec ledict neveu dedans le pays. Aufquelz cas ne se fera aucune mainmise: pourueu que dedans le mois, à compter du iour que la succession est escheue, ilz se viennent porter heritiers.

SYMMARIUM IN GLO. ART. XV.

- 2 Hereditas non potest capi à fisco tanquam uacans, nisi prius facta diligentia de reperiendo si aliquis sit dominus uel possessor de iure communi. secus de iure consuetudinario. & nu. 3. & 4.

Dominus iustitarius potest reducere bona decedentium in sua iustitia ad eius manus, ad saluandū ius futuri successoris: nisi sint descendentes, frater, & patruus, habens bona in dicta iustitia, communia cum nepote, si prædicti infra mensem declarent se hæredes defuncti.

In tex. in verbo, decedent en sa iustice.

Possit hic probabiliter dubitari, quid iuris quando aliquis habitans in alia iustitia, ibi moritur: habet tamen bona in iustitia alterius domini quam habitationis, vtrum talis vtj possit in bonis sitis in sua iustitia, missione manus? videtur quod non. Nam de iure communi dominus tale ius non exercet, nisi prius facta diligenti inquisitione, si aliquis sit dominus, vel possessor, an verò si res vel hereditas sit vacans: iuxta l. si vacantia. C. de bonis vacant. lib. 10. de consuetudine non sine ministerio dicitur, en sa iustice. & sic consuetudo quæ est stricti iuris (iuxta notata in l. de quibus. ff. de legi. & l. vnica. C. quæ sit lon. consu.) debet tantum habere locum in casu suo. Circa istam difficultatem puto considerandam obseruantiam consuetudinis: quia illa est optima interpres. Et minimè sunt mutanda quæ semper certam formam habuerunt. l. minimè. ff. de legi. Item dicit consuetudo quod veniant infra dictum mensem, & declarent se hæredes: aliàs est locus dictæ manus missæ: & talis declaratio debet fieri coram iudice aut domino: quia hoc importat illud verbum, venient, vbi aliàs declaratio extraiudicialis sufficeret. l. pro hærede. cum ibi notatus. ff. de acqui. hære.

ARTICLE XVI.

La femme durant le mariage peult disposer par testament de la quarte partie, tant de ses biés dotaux qu'autres, chargez de tous les legatz, & quarte partie des debtes au proufit de ses enfans & autres: excepté à son mary, ou à ceulx à qui le mary peult succeder. Sur laquelle quarte partie ausi se prendra la quarte partie

des funerailles, là & quand le mary ne voudra accepter la gaigne coustumiere, moyennant laquelle est chargé faire à ses despens les funerailles.

SVMMARIA IN GLOS. ART. XVI.

- 1 *Consuetudo disponens quod uxor non possit testari nisi de quarta parte hereditatis, an habeat locum in testamentofacto ultra quartam ad pias causas. & nu. 2. 3. 4. & 6.*
- 5 *Pia causa quando debeatur maior fauor, quam filiis.*
- 6 *Lex noua quantumcunque generalis, recipit interpretationem à iuribus præcedentibus.*
- 7 *Donationis prohibita inter coniuges, ratio.*

1 *Constante matrimonio uxor per testamentum de quarta bonorum etiam dotialium, in utilitatem filiorum uel extraneorum potest disponere: sed non mariti, uel eius cui fuerit maritus successurus. Erit dicta quarta onerata omnibus legatis quarta parte obligationum, & ultra quarta parte funeralium, eo casu quo maritus lucrum nuptiale nollit agnoscere, & in casu agnitionis expensa funeralium integra pertinet marito.*

2 *Hic se offert notabilis quaestio, utrum testamentum factum ad pias causas de maiori summa quam de quarta bonorum, valeat: videtur quod non: quia ista prohibitio habet locum etiam inter filios, ut non possit mater disponere de maiori parte, quam de quarta: ergo multo fortius in pia causa: quia uidetur magis fauendum filiis, quam pia causa. Iuxta dictum Augustini: Qui uult ecclesiam instituere, & filium exheredare, alium quaerat pro consilio, quam Augustinum. In contrarium est veritas, quia statuta loquentia de testamentis non comprehendunt testamenta condita ad pias causas, quae debent iudicari, non secundum leges humanas, sed secundum iura diuina, & sacros canones. Et facit alia decisio, similis primae, quod uerba generalia statutorum non includunt casus seu dispositiones contra libertatem ecclesiae facientes. Et à fortiori, si loqueretur ipsa statuta de pia causa, non valerent: quia relicta ad pias causas, uel pro anima, censentur spiritualia, cum tendant ad remissionem peccatorum, & ideo de eis non potest statutum laicorum disponere. iuxta late notata in c. ecclesia sanctae Mariae. de consti. Per supradicta fundamenta ita concludit Do. Ias. post ceteros per eum relatos in l. 1. col. 6. uers. ultimo pro complemento, & c. C. de sac. san. eccle. Et quod dicitur de statuto, habet locum in consuetudine: quia in alio non differunt, nisi quantum expressum à tacito: ut notatur in l. omnes populi. ff. de iusti. & iur. Ad fundamentum supra factum de filiis, potest responderi, quod excepta legitima, maior fauor debetur pia causa, quam filiis. Et dictum diui Augustini ad legitimam temperandum est. Ita Do. Ias. in d. l. 1. col. 4. uers. secundo & fortius, & c. C. de sacro san. eccle. Non obstat quod haec consuetudo loquatur generaliter quod lex noua quantumcunque generalis recipit interpretationem à iuribus præcedentibus: Bar. in l. 1. §. lex Falcidia. ff. ad l. Falcidiam. & in l. omnes populi. ff. de iusti. & iur. Et sic stat conclusio quod etiam in patria Aluerniae testamentum factum ad pias causas de maiori parte quam quarta hereditatis, subsisteret. Credo tamen quod iudices sequerentur uerba literae prout iacent: quia istae consuetudines quantumcunque nullae uel iniustae, sunt obseruandae: quia sic regi placet. ut alibi probaui.*

3 *In contrarium est veritas, quia statuta loquentia de testamentis non comprehendunt testamenta condita ad pias causas, quae debent iudicari, non secundum leges humanas, sed secundum iura diuina, & sacros canones. Et facit alia decisio, similis primae, quod uerba generalia statutorum non includunt casus seu dispositiones contra libertatem ecclesiae facientes. Et à fortiori, si loqueretur ipsa statuta de pia causa, non valerent: quia relicta ad pias causas, uel pro anima, censentur spiritualia, cum tendant ad remissionem peccatorum, & ideo de eis non potest statutum laicorum disponere. iuxta late notata in c. ecclesia sanctae Mariae. de consti. Per supradicta fundamenta ita concludit Do. Ias. post ceteros per eum relatos in l. 1. col. 6. uers. ultimo pro complemento, & c. C. de sac. san. eccle. Et quod dicitur de statuto, habet locum in consuetudine: quia in alio non differunt, nisi quantum expressum à tacito: ut notatur in l. omnes populi. ff. de iusti. & iur. Ad fundamentum supra factum de filiis, potest responderi, quod excepta legitima, maior fauor debetur pia causa, quam filiis. Et dictum diui Augustini ad legitimam temperandum est. Ita Do. Ias. in d. l. 1. col. 4. uers. secundo & fortius, & c. C. de sacro san. eccle. Non obstat quod haec consuetudo loquatur generaliter quod lex noua quantumcunque generalis recipit interpretationem à iuribus præcedentibus: Bar. in l. 1. §. lex Falcidia. ff. ad l. Falcidiam. & in l. omnes populi. ff. de iusti. & iur. Et sic stat conclusio quod etiam in patria Aluerniae testamentum factum ad pias causas de maiori parte quam quarta hereditatis, subsisteret. Credo tamen quod iudices sequerentur uerba literae prout iacent: quia istae consuetudines quantumcunque nullae uel iniustae, sunt obseruandae: quia sic regi placet. ut alibi probaui.*

4 *In contrarium est veritas, quia statuta loquentia de testamentis non comprehendunt testamenta condita ad pias causas, quae debent iudicari, non secundum leges humanas, sed secundum iura diuina, & sacros canones. Et facit alia decisio, similis primae, quod uerba generalia statutorum non includunt casus seu dispositiones contra libertatem ecclesiae facientes. Et à fortiori, si loqueretur ipsa statuta de pia causa, non valerent: quia relicta ad pias causas, uel pro anima, censentur spiritualia, cum tendant ad remissionem peccatorum, & ideo de eis non potest statutum laicorum disponere. iuxta late notata in c. ecclesia sanctae Mariae. de consti. Per supradicta fundamenta ita concludit Do. Ias. post ceteros per eum relatos in l. 1. col. 6. uers. ultimo pro complemento, & c. C. de sac. san. eccle. Et quod dicitur de statuto, habet locum in consuetudine: quia in alio non differunt, nisi quantum expressum à tacito: ut notatur in l. omnes populi. ff. de iusti. & iur. Ad fundamentum supra factum de filiis, potest responderi, quod excepta legitima, maior fauor debetur pia causa, quam filiis. Et dictum diui Augustini ad legitimam temperandum est. Ita Do. Ias. in d. l. 1. col. 4. uers. secundo & fortius, & c. C. de sacro san. eccle. Non obstat quod haec consuetudo loquatur generaliter quod lex noua quantumcunque generalis recipit interpretationem à iuribus præcedentibus: Bar. in l. 1. §. lex Falcidia. ff. ad l. Falcidiam. & in l. omnes populi. ff. de iusti. & iur. Et sic stat conclusio quod etiam in patria Aluerniae testamentum factum ad pias causas de maiori parte quam quarta hereditatis, subsisteret. Credo tamen quod iudices sequerentur uerba literae prout iacent: quia istae consuetudines quantumcunque nullae uel iniustae, sunt obseruandae: quia sic regi placet. ut alibi probaui.*

5 *Ad fundamentum supra factum de filiis, potest responderi, quod excepta legitima, maior fauor debetur pia causa, quam filiis. Et dictum diui Augustini ad legitimam temperandum est. Ita Do. Ias. in d. l. 1. col. 4. uers. secundo & fortius, & c. C. de sacro san. eccle. Non obstat quod haec consuetudo loquatur generaliter quod lex noua quantumcunque generalis recipit interpretationem à iuribus præcedentibus: Bar. in l. 1. §. lex Falcidia. ff. ad l. Falcidiam. & in l. omnes populi. ff. de iusti. & iur. Et sic stat conclusio quod etiam in patria Aluerniae testamentum factum ad pias causas de maiori parte quam quarta hereditatis, subsisteret. Credo tamen quod iudices sequerentur uerba literae prout iacent: quia istae consuetudines quantumcunque nullae uel iniustae, sunt obseruandae: quia sic regi placet. ut alibi probaui.*

6 *Non obstat quod haec consuetudo loquatur generaliter quod lex noua quantumcunque generalis recipit interpretationem à iuribus præcedentibus: Bar. in l. 1. §. lex Falcidia. ff. ad l. Falcidiam. & in l. omnes populi. ff. de iusti. & iur. Et sic stat conclusio quod etiam in patria Aluerniae testamentum factum ad pias causas de maiori parte quam quarta hereditatis, subsisteret. Credo tamen quod iudices sequerentur uerba literae prout iacent: quia istae consuetudines quantumcunque nullae uel iniustae, sunt obseruandae: quia sic regi placet. ut alibi probaui.*

ARTICLE XVII.

Ceulx qui succedent du costé paternel, payeront les debtes prouenues dudict costé paternel.

SVMMARIVM IN IIII. ART. SEQ.

Commodum qui sentit, debet & incommodum sentire. Succedentes ex capite paterna, exolunt paterna debita.

ARTICLE XVIII.

Ceulx qui succedent du costé maternel, payeront les debtes prouenans du costé maternel.

1 *Quia supra dictum fuit quod cognati succedunt in bonis maternis, hic dicitur quod ipsi exolunt debita materna: quia regula iuris est, ut qui sentit commodum, sentiat & incommodum. l. secundum naturam. ff. de reg. iur. Ideo dicit Mantuanus: Omnis commoditas sua affert incommoda secum.*

ARTICLE XIX.

Et si le defunct a fait des debtes de son estoc, & qu'il delaisse aucuns meubles & acquestz, les parens du costé paternel, qui succedent esdictz meubles & acquestz seront tenuz payer les debtes faitz par ledict defunct.

- 1 *Si defunctus reliquerit mobilia & acquisita, agnati in eis succedentes tenentur debita persolvere.*
- 2 *Si ergo defunctus habeat ascēdentes, quibus concessum est in dictis mobilibus & acquisitis succedere: ut habetur supra articulo 3. ad eos spectabit onus aeris alieni, ratione de qua supra, qui sentit commodum, & c.*